2011年 10月
参加者 各位

２１世紀・老人福祉の向上をめざす施設連絡会
（ 略称 ２１･老福連 ）

                                          事務局長    正森  克也

                      ２１･老福連 第１１回職員研究交流集会
                           実行委員長  小野 ともみ

第１１回職員研究交流集会へご参加いただくにあたってのご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
この度は、第１１回職員研究交流集会にお申込いただき誠にありがとうございます。
さて、いよいよ集会の開催まで、残すところあとわずかとなりました。お手元に届いた参加券に必ずお目をお

通しくださいますようお願いいたします。
以下、集会にご参加いただくにあたって、留意点や変更点等を記載しております。各自で必ずご確認の上、お

越しくださいますようよろしくお願い申し上げます。
何かご不明な点等がございましたら、文末に記載した連絡先までお問い合わせください。

 実行委員会一同、当日みなさまにお会いできることを心待ちにしながら、集会の最終準備をすすめていきます。
くれぐれもお気をつけてお越しください。

敬具

記

◇二日目に開催される「分科会」について

希望人数や、演題発表希望数の関係上、当初ご案内していた内容と異なる部分がございます。詳しくは裏面の「分科会一

覧」をご覧ください。（分科会の会場につきましては、当日配布する資料集にてご確認ください。）また、今回山新観光から送

付されている参加券には「分科会番号」が記載されております。万が一、当初希望していた分科会内容と表記番号が異なる

際には文末に記載されている連絡先までご連絡ください。（番号の変更が生じている分散会もございますので、ご注意くださ

い） なお、二日目から参加をされる方は、必ず受付を済ませて資料などを受け取った上で各会場にお入りください。

◇天童ホテル 無料送迎バスのご案内について ： 下記の通り無料送迎バスを運行致します。ご活用ください。

＜行き＞ １２日 （土）

★ 山形空港→天童ホテル   ８：４５発／１２：３０発    （８：３０／１２：１０の到着便に合わせて運行）

★ ＪＲ山寺駅→天童ホテル  １１：５０発／１３：１０発／１３：５０発  （仙台発山寺着 １１：４０／１２：５９／１３：４２の到

着に合わせて運行）

＜帰り＞ １３日 （日）

★ 天童ホテル→ＪＲ山寺駅    １６：２５発 （仙台行 １６：５４乗車可）／１７：３０発 （仙台行 １７：５９乗車可）

★ 天童ホテル → 山形空港  １６：４５発   （山形空港発 伊丹空港行 １７：４５搭乗可）

＜帰り＞ １４日 （月）

★ 天童ホテル → JR 山寺駅  １２：３０発 （仙台行 １２：５９乗車可）／ １３：２０発  （仙台行 １３：５６乗車可）

★ 天童ホテル → 山形空港   １４：００発   （山形空港発 伊丹空港行 １５：５０搭乗可）

◇お車でお越しのみなさまへ

駐車場につきましては、天童ホテルの係員の指示に従って駐車してください。

                 【 連絡先 】 現地実行委員会事務局  特別養護老人ホームとかみ共生苑 ( 担当：高梨 )

   TEL 023-646-5050 FAX 023-646-5051 Ｅ－mail ： tokami@themis.ocn.ne.jp

２１世紀 ・ 老人福祉の向上をめざす施設連絡会 事務局  （ 担当：大谷 ）

TEL 075‐494-1115  FAX 075‐494‐1135 E-mail roufuku＠siren.ocn.ne.jp

Ｎ
Ｏ

階
数

部
屋

名
称

参
加

者
数

演
題

数
分

科
会

名
分

散
会

分
 散

 会
 名

座

長

助
 言

 者
記

録
者

1
２

階
葉

山
①

1
9

4
Ａ

-
1

新
型

・
ユ

ニ
ッ

ト
型

を
中

心
に

(そ
の

シ
ス

テ
ム

と
密

接
に

関
連

し
た

実
践

事
例

)
宮

城

十
符

・
風

の
音

副
施

設
長

丸

田

礼
子

島
根

ひ

ま
わ

り
園

施
設

長

常
陸

実

宮
城

十

符
・
風

の
音

看
護

師

沼
下

陽

子

2
３

階
高

砂
①

2
0

9
Ａ

-
2

①
豊

か
な

日
常

を
支

え
る

①
東

京

白
十

字
ホ

ー
ム

生
活

相
談

員

柿
沼

由

希
美

群
馬

誠
の

園
施

設
長

山
口

千
春

東
京

白

十
字

ホ
ー

ム
介

護
職

野

口

久
美

子

3
３

階
高

砂
②

2
0

9
Ａ

-
2

②
豊

か
な

日
常

を
支

え
る

②
北

海
道

フ

ル
ー

ツ
・
シ

ャ
ト

ー
よ

い
ち

主
任

生
活

相
談

員

吉
崎

春

恵
長

野

ゆ
い

施
設

長

 福
澤

宏

敦
北

海
道

フ

ル
ー

ツ
・
シ

ャ
ト

ー
よ

い
ち

主
任

援
助

員

絹

香

織

4
１

階
曙

④
2
5

9
Ａ

-
3

認
知

症
の

方
の

ケ
ア

群
馬

エ

ン
ジ

ェ
ル

ホ
ー

ム
園

長

若

林

毅

愛
知

シ

ル
バ

ー
ピ

ア
か

り
や

副
施

設
長

早

川

昌
宏

群
馬

エ

ン
ジ

ェ
ル

ホ
ー

ム
ケ

ア
ワ

ー
カ

ー

清
水

千

絵

5
２

階
瑞

祥
①

1
7

6
Ａ

-
4

①
重

度
化

し
た

高
齢

者
へ

の
対

応
（
タ

ー
ミ

ナ
ル

の
取

り
組

み
・
健

康
管

理
を

考
え

る
）
①

福
島

は

な
し

の
ぶ

ケ
ア

ワ
ー

カ
ー

長

山
岸

正

和
北

海
道

か

り
ぷ

・
あ

つ
べ

つ
施

設
ケ

ア
科

副
科

長

椎
名

美

樹
福

島

は
な

し
の

ぶ
ケ

ア
ワ

ー
カ

ー

尾

形

沙
織

6
２

階
瑞

祥
②

1
8

6
Ａ

-
4

②
重

度
化

し
た

高
齢

者
へ

の
対

応
（
タ

ー
ミ

ナ
ル

の
取

り
組

み
・
健

康
管

理
を

考
え

る
）
②

大
阪

い

の
こ

の
里

副
施

設
長

吉

川

幸
志

群
馬

榛

名
憩

の
園

施
設

長

大

美
賀

亨

群
馬

榛

名
憩

の
園

相
談

員

元
木

 博
之

7
２

階
瑞

祥
③

1
4

7
Ａ

-
5

食
を

考
え

る
宮

城

十
符

・
風

の
音

施
設

長

小

岩

眞
理

子
福

島

わ
た

り
病

院
栄

養
科

長

関
場

治

美
宮

城

十
符

・
風

の
音

管
理

栄
養

士

大
田

あ

ゆ
み

8
Ｂ

２
階

瑞
祥

④
1
7

9
施

設
・
在

宅
の

食
を

支
え

る
Ｂ

食
を

支
え

る
(食

に
携

わ
る

専
門

職
を

中
心

と
し

て
)

山
形

と

か
み

共
生

苑
主

任
栄

養
士

岩

原

道
代

千
葉

や

わ
ら

木
苑

管
理

栄
養

士

髙

原

由
香

山
形

と

か
み

共
生

苑
調

理
師

高

橋

由
美

子

9
Ｃ

２
階

瑞
祥

⑤
1
3

3
施

設
・
在

宅
の

医
療

や
健

康
管

理
を

考
え

る
Ｃ

医
療

・
健

康
管

理
を

考
え

る
(医

療
職

を
中

心
と

し
て

)
北

海
道

訪

問
看

護
ス

テ
ー

シ
ョ

ン
か

り
ぷ

所
長

見

上

眞
由

美
北

海
道

フ

ル
ー

ツ
・
シ

ャ
ト

ー
よ

い
ち

医
務

課
長

藤

林

洋
子

北
海

道

か
り

ぷ
・
あ

つ
べ

つ
相

談
員

大

内

り
さ

1
0

３
階

こ
ま

く
さ

1
7

8
D

-
1

①
シ

ョ
ー

ト
ス

テ
イ

の
と

り
く
み

を
中

心
に

①

京
都

原

谷
こ

ぶ
し

の
里

シ
ョ

ー
ト

ス
テ

イ
介

護
主

任

藤
田

隼

平
東

京

く
に

た
ち

苑
施

設
長

林

瑞

哉
山

形

と
か

み
共

生
苑

介
護

職

山
川

綾

美

1
1

３
階

宝
珠

殿
1
6

7
D

-
1

②
シ

ョ
ー

ト
ス

テ
イ

の
と

り
く
み

を
中

心
に

②

千
葉

シ

ョ
ー

ト
ス

テ
イ

五
香

課
長

阿

部

孝
志

大
阪

社

会
福

祉
法

人
こ

ば
と

会
法

人
事

務
局

長

正

森

克

也
千

葉

シ
ョ

ー
ト

ス
テ

イ
五

香
サ

ブ
リ

ー
ダ

ー

太
田

恵

1
2

２
階

瑞
祥

⑥
1
5

7
D

-
2

①
通

所
の

と
り

く
み

を
中

心
に

①
茨

城

水

戸
市

地
域

窓
口

セ
ン

タ
ー

け
や

き
所

長

渡
辺

か

つ
枝

東
京

上

井
草

ふ
れ

あ
い

の
家

所
長

藤

山

邦
子

埼
玉

な

な
ふ

く
苑

デ
イ

サ
ー

ビ
ス

相
談

員

河
合

め

ぐ
み

1
3

３
階

べ
に

ば
な

1
3

7
D

-
2

②
通

所
の

と
り

く
み

を
中

心
に

②
東

京

白
十

字
八

国
苑

生
活

相
談

員

酒

井

瑞
恵

新
潟

坂

井
輪

会
主

任
ケ

ア
マ

ネ

井
上

悦

子
宮

城

福
田

町
デ

イ
サ

ー
ビ

ス
セ

ン
タ

ー
介

護
職

田

島

康
介

1
4

１
階

曙
②

1
5

6
D

-
2

③
通

所
の

と
り

く
み

を
中

心
に

③
東

京

デ
イ

サ
ー

ビ
ス

セ
ン

タ
ー

な
の

花
施

設
長

益

子

雄
二

東
京

白

十
字

八
国

苑
施

設
長

吉

田

裕

京
都

原

谷
こ

ぶ
し

の
里

介
護

職

石
田

紘

之

1
5

Ｅ
２

階
瑞

祥
⑦

1
4

5
有

料
ホ

ー
ム

・
ケ

ア
ハ

ウ
ス

・
高

専
賃

な
ど

多
様

な
住

ま
い

の
機

能
と

役
割

Ｅ
ケ

ア
ハ

ウ
ス

・
有

料
老

人
ホ

ー
ム

な
ど

愛
知

す

こ
や

か
の

里
施

設
長

阿

蘓

広
志

福
岡

ケ

ア
ハ

ウ
ス

ら
い

ふ
戸

畑
施

設
長

内
田

義
則

宮
城

高

齢
者

福
祉

施
設

宮
城

野
の

里
係

長

伊

藤

初
恵

1
6

Ｆ
１

０
階

林
檎

Ⅱ
9

5
養

護
老

人
ホ

ー
ム

の
役

割
と

課
題

Ｆ
養

護
老

人
ホ

ー
ム

長
野

ハ

ー
ト

ヒ
ル

川
路

事
務

長

西

田

克
美

大
阪

城

東
老

人
ホ

ー
ム

事
務

長

横

山

道
夫

長
野

ハ

ー
ト

ヒ
ル

川
路

相
談

員

市

瀬

芳
明

1
7

１
０

階
水

仙
Ⅰ

1
2

4
Ｇ

-
1

ホ
ー

ム
ヘ

ル
プ

サ
ー

ビ
ス

を
中

心
に

福
島

ヘ

ル
パ

ー
ス

テ
ー

シ
ョ

ン
お

お
つ

き
主

任

阿

部

純
茨

城

ヘ
ル

パ
ー

ス
テ

ー
シ

ョ
ン

け
や

き
所

長

早

瀬

努
福

島

ヘ
ル

パ
ー

ス
テ

ー
シ

ョ
ン

お
お

つ
き

サ
ー

ビ
ス

提
供

責
任

者

岡

部

佳
子

1
8

２
階

葉
山

②
1
2

5
Ｇ

-
2

グ
ル

ー
プ

ホ
ー

ム
ケ

ア
大

阪

グ
ル

ー
プ

ホ
ー

ム
た

ん
ぽ

ぽ
総

主
任

佐

々
木

政

布
東

京

グ
ル

ー
プ

ホ
ー

ム
み

た
て

ホ
ー

ム
長

寺

田

慎
大

阪

グ
ル

ー
プ

ホ
ー

ム
た

ん
ぽ

ぽ
主

任

川
端

潤

也

1
9

１
０

階
秋

桜
Ⅱ

1
0

4
Ｇ

-
3

小
規

模
多

機
能

施
設

東
京

小

規
模

多
機

能
サ

ー
ビ

ス
す

こ
や

か
の

家
業

平
所

長

長
谷

川

浩
司

長
崎

戸

町
ふ

く
し

村
施

設
長

吉

野

紀
子

島
根

長

命
園

や
く
も

の
お

家
介

護
支

援
専

門
員

石

橋

美
奈

子

2
0

１
階

ク
リ

ス
タ

ル
ホ

ー
ル

1
8

7
G

-
4

地
域

づ
く
り

、
コ

ミ
ュ

ニ
テ

ィ
ケ

ア
・
在

宅
介

護
で

困
難

（
重

度
化

等
）
な

事
例

の
対

応
宮

城

福
田

町
地

域
包

括
支

援
セ

ン
タ

ー
所

長

山
田

敦

子
福

島

お
お

つ
き

介
護

保
険

セ
ン

タ
ー

所
長

菊
谷

朗

福
島

お

お
つ

き
介

護
保

険
セ

ン
タ

ー
介

護
支

援
専

門
員

佐
藤

有
子

2
1

Ｈ
２

階
瑞

祥
⑧

1
5

4
安

心
・
安

全
な

生
活

を
送

る
Ｈ

安
心

・
安

全
な

生
活

京
都

原

谷
こ

ぶ
し

の
里

部
長

介

山

篤
東

京

社
会

福
祉

法
人

す
こ

や
か

福
祉

会
理

事
長

中
山

美

千
代

千
葉

シ

ョ
ー

ト
ス

テ
イ

五
香

サ
ブ

リ
ー

ダ
ー

市

塚

英
寿

2
2

Ｉ
１

階
曙

③
2
6

4
誇

り
と

自
信

を
持

ち
働

き
が

い
、

や
り

が
い

の
あ

る
職

場
づ

く
り

を
考

え
る

I
職

場
づ

く
り

東
京

葛

飾
や

す
ら

ぎ
の

郷
生

活
援

助
課

課
長

福

田

久
美

子
茨

城

ケ
ア

ハ
ウ

ス
み

と
施

設
長

神

生

幸
子

宮
城

福

田
町

デ
イ

サ
ー

ビ
ス

セ
ン

タ
ー

生
活

相
談

員

橋
浦

麻

衣

2
3

Ｊ
２

階
瑞

祥
⑨

1
2

4
家

族
介

護
者

を
支

え
る

Ｊ
家

族
介

護
者

を
支

え
る

石
川

な

ん
ぶ

や
す

ら
ぎ

ホ
ー

ム
施

設
長

坂

口

朋
美

東
京

白

十
字

ホ
ー

ム
施

設
長

西

岡

修
大

阪

い
の

こ
の

里
副

施
設

長

山
下

和

子

2
4

Ｋ
３

階
寿

1
9

6
情

報
共

有
を

考
え

る
Ｋ

情
報

共
有

を
考

え
る

北
海

道

フ
ル

ー
ツ

・
シ

ャ
ト

ー
よ

い
ち

次
長

松

井

忍
北

海
道

か

り
ぷ

・
あ

つ
べ

つ
施

設
長

石

井

秀
夫

北
海

道

フ
ル

ー
ツ

・
シ

ャ
ト

ー
よ

い
ち

主
任

援
助

員

徳
田

裕

介

2
5

Ｌ
９

階
孔

雀
1
7

3
福

祉
施

設
に

お
け

る
事

務
の

役
割

を
考

え
る

Ｌ
事

務
の

役
割

を
考

え
る

千
葉

や

わ
ら

木
苑

施
設

長

伊

藤

裕
之

宮
城

社

会
福

祉
法

人
宮

城
厚

生
福

祉
会

事
務

局
長

海

和

隆
樹

宮
城

高

齢
者

福
祉

施
設

宮
城

野
の

里
経

理

佐
々

木

隆
行

※

Ａ
-
３

分
散

会
に

は
手

話
通

訳
者

が
同

席
し

ま
す

。
参

加
者

は
進

行
上

の
配

慮
を

お
願

い
致

し
ま

す
。

Ｇ
地

域
で

暮
ら

し
続

け
る

Ａ
施

設
で

そ
の

人
ら

し
い

暮
ら

し
を

支
え

る

Ｄ
在

宅
生

活
を

支
え

る
施

設
の

役
割

を
考

え
る